
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 110 DD. 24.09.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno ventiquattro mese di 
settembre  alle  ore  9.00 nella  sede  della  Comunità  di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Approvazione 
Schema D.U.P. - Documento Unico 
di Programmazione 2020-2022.

ALLEGATI: 1

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
26.09.2019

 Esecutiva dal  26.09.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Richiamata  la  L.P.  9  dicembre  2015,  n.  18,  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, mediante cui si è data attuazione, anche in 
Provincia, all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei 
loro enti ed organismi strumentali.

Dato atto che la materia contabile risulta ora disciplinata dal citato D.lgs. 118/2001 e ss.mm. 
e tutti i suoi alleati, dalle norme del D.lgs. 267/2000 richiamate dall’art. 49 della L.P. 18/2015 e 
dagli articoli 197-216 della L.R. 2/2018.

Richiamato l’art. 170 del D.lgs 267/2000 ai sensi del quale entro il 31 luglio di ciascun anno 
la  Giunta  (Comitato  esecutivo)  presenta  al  Consiglio  (Assemblea)  il  Documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) e successivamente, entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 110 dd. 24.09.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. 
Il D.U.P. ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; si compone 
della Sezione strategica, con orizzonte temporale pari a quello del mandato amministrativo, e della 
Sezione operativa, di durata pari al bilancio di previsione ed è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto  dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in forma di D.U.P. semplificato per 
gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti.

Visto  lo  schema  di  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022,  comprendente  il 
programma  triennale  delle  opere  pubbliche  ed  il  programma  biennale  degli  acquisti  e  servizi, 
predisposto  dal  Servizio  finanziario  sulla  base  delle  informazioni  fornite  dai  vari  servizi  della 
Comunità  alla  data  attuale,  in  relazione  alle  linee  programmatiche  di  mandato  ed agli  indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione – tenuto conto peraltro del rinnovo degli organi 
nel 2020.

Ritenuto opportuno da parte del Comitato esecutivo della Comunità, in questa fase, in cui 
non ci sono le condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, di 
proporre al Consiglio un Documento Unico di Programmazione 2020-2022, aggiornato nei dati di 
analisi strategica, in linea con la programmazione politica attuale in scadenza nel 2020, con dati 
contabili ripresi dal bilancio 2019-2021 vigente per le annualità 2020 e 2021 e prevedendo per il 
2022  stanziamenti  in  linea  con  l’anno  finanziario  2021.  Si  rinviano  così  di  fatto  alla  nota  di 
aggiornamento dello stesso Documento, da adottare in occasione dell’approvazione del Bilancio di 
previsione 2020-2022, l’eventuale ridefinizione degli obiettivi strategici ed operativi, e soprattutto 
la definizione più precisa del quadro finanziario pluriennale su cui andrà ad operare la Comunità.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• L.P.  09.12.2015 n.  18 “Modificazioni  della  legge provinciale  di  contabilità  1979. e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al 
D.lgs.118/2011”;

• D.lgs.118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato A/2;

• D.lgs.18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) 

Viste inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3 di data  11/01/2019,  con la  quale è  stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  4 di data  11/01/2019,  con la  quale è  stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021;
• del.  Comitato  Esecutivo  della  Comunità  n.  2  di  data  14/01/2019,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità;
• del.  di  G.C.  n.  05  dd.  25.01.2001  “Individuazione  delle  funzioni  gestionali  attribuite  ai 

dipendenti”

Acquisiti preventivamente i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di 
cui all’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 110 dd. 24.09.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Ritenuto  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 183 comma 4 della L.R. 2/2018.

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 
Programmazione  2020-2022  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Organo  di  Revisione  per  l’espressione  del 
parere obbligatorio previsto dall’articolo 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

3. di  trasmettere  lo  Schema  di  DUP  2020/2022,  unitamente  al  parere  del  Revisore,  ai 
Consiglieri  della  Comunità  mediante  pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente nella sezione “area riservata”, dando atto che il Consiglio della Comunità verrà 
convocato  per  le  conseguenti  deliberazioni  e  potrà  sottoporre  delle  integrazioni  al 
documento stesso, da trasmettere in forma scritta almeno 5 giorni prima della data in cui è 
prevista  la  seduta  che  potranno  costituire,  se  accolte,  un  atto  di  indirizzo  politico  del 
Consiglio nei confronti del Comitato esecutivo, ai fini della predisposizione della successiva 
nota di aggiornamento

4. di  dichiarare  con  votazione  separata  e  ad  unanimità  di  voti,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 23.09.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to dott.ssa Luisa Degiampietro
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 23.09.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 110 dd. 24.09.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


